

5. セグメント情報

(イ)事業の種類別セグメント情報

当連結会計年度(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

(単位：千円)

	耐火物等	エンジニアリング	不動産 賃貸事業	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	6,674,631	2,297,438	277,626	9,249,695	-	9,249,695
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	19,638	-	-	19,638	(19,638)	-
計	6,694,269	2,297,438	277,626	9,269,333	(19,638)	9,249,695
営業費用	6,187,610	2,165,208	118,460	8,471,278	317,315	8,788,593
営業利益	506,659	132,230	159,166	798,055	(336,953)	461,102
資産、減価償却費及び資本的支出						
資産	5,554,079	100,917	1,044,666	6,699,662	2,513,015	9,212,677
減価償却費	176,496	1,477	54,135	232,108	10,144	242,252
資本的支出	223,470	283	-	223,753	1,608	225,361

前連結会計年度(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

(単位：千円)

	耐火物等	エンジニアリング	不動産 賃貸事業	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	6,451,069	2,005,904	288,047	8,745,020	-	8,745,020
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	20,990	-	-	20,990	(20,990)	-
計	6,472,059	2,005,904	288,047	8,766,010	(20,990)	8,745,020
営業費用	5,927,303	1,881,754	125,323	7,934,380	309,382	8,243,762
営業利益	544,756	124,150	162,724	831,630	(330,372)	501,258
資産、減価償却費及び資本的支出						
資産	5,168,455	106,614	1,173,654	6,448,723	2,563,678	9,012,401
減価償却費	173,736	1,829	62,758	238,323	12,252	250,575
資本的支出	245,354	150	-	245,504	-	245,504

(注1)事業区分の方法及び各区分に属する主要な製品の名称

	主要製品
耐火物等	黒鉛増埧 定形耐火物 不定形耐火物 鋳物材料等
エンジニアリング	工業窯炉の設計施工、炉修等
不動産賃貸事業	不動産の賃貸

(注2)営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不可能営業費用の金額は、前連結会計年度は330,372千円、当連結会計年度は336,953千円です。その主なものは親会社本社の管理部門等に係る費用であります。

(注3)資産のうち消去又は全社の項目に含めた全社資産の金額は、前連結会計年度は2,565,080千円、当連結会計年度は2,518,808千円です。その主なものは、親会社本社の余資運用資金(現金及び預金)、長期投資資金(投資有価証券等)及び本社管理部門に係る資産等です。

(注4)減価償却費及び資本的支出には、長期前払費用とその償却額が含まれております。

(ロ)所在地別セグメント情報

当連結会計年度 該当ありません(本国以外の国又は地域には、連結子会社及び重要な在外支店はありません。)

前連結会計年度 該当ありません(本国以外の国又は地域には、連結子会社及び重要な在外支店はありません。)

(ハ)海外売上高

当連結会計年度：

海外売上高及び連結売上高に占める海外売上高の割合が10%未満のため、海外売上高の記載を省略しております。

前連結会計年度：

海外売上高及び連結売上高に占める海外売上高の割合が10%未満のため、海外売上高の記載を省略しております。

6. 有価証券

1. その他有価証券で時価のあるもの

(単位：千円)

区 分	前連結会計年度 (平成17年3月31日現在)			当連結会計年度 (平成18年3月31日現在)		
	取得原価	連結決算日 における連 結貸借対照 表計上額	差 額	取得原価	連結決算日 における連 結貸借対照 表計上額	差 額
連結貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの						
株式	163,866	290,622	126,756	173,777	533,473	359,696
その他	8,590	12,061	3,471	39,150	48,028	8,878
小 計	172,456	302,683	130,227	212,927	581,501	368,574
連結貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの						
株式	41,289	32,169	9,120	35,013	31,501	3,512
その他	30,188	28,444	1,744	-	-	-
小 計	71,477	60,613	10,864	35,013	31,501	3,512
合 計	243,933	363,296	119,363	247,940	613,002	365,062

2. 時価評価されていない有価証券

(単位：千円)

区 分	前連結会計年度 (平成17年3月31日現在)	当連結会計年度 (平成17年3月31日現在)
	連結貸借対照表計上額	連結貸借対照表計上額
その他有価証券		
非上場株式	276,200	276,200
その他	-	-
合 計	276,200	276,200

3. その他有価証券のうち満期があるものの連結決算日後における償還予定額

当連結会計年度

(単位：千円)

区 分	1年以内	1年超5年以内	5年超10年以内	10年超
その他	-	17,417	-	-
合 計	-	17,417	-	-

7. デリバティブ取引の契約額等、時価及び評価損益

該当事項はありません。

なお、金利スワップ取引については、ヘッジ会計を適用しておりますので注記の対象から除いております。